

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
 „ kwartalnie . . . 2'50zł.
 „ półrocznie . . . 5 zł.
 „ rocznie 10 zł.
 za granicą rocznie . . . 20 zł.
 w Ameryce rocznie . . . 3 dolary
 (Nr. pojedynczy . . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.

NACZELNY ORGAN
 Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.066

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 11286.

Zwycięzcy i zwyciężeni

Kiedy P. Prezydent z końcem sierpnia b. r. rozwiązał Sejm i zarządził nowe wybory na podstawie starej ordynacji wyborczej, a prasa sanacyjna zapowiedziała, że Be Be uzyska 300 mandatów, najwięksi wielbiciele sanacji nie wierzyli w zwycięstwo, zaś przeciwnicy wyrażali wątpliwość, czy zamiast na 300 — nie skończy się na 30 mandatach.

Przepowiednie swoje opierali tak jedni, jak drudzy na dwóch faktach, a to na bankructwie hasel głoszonych po przewrocie o sanacji moralnej i gospodarczej, oraz na gwarancji, że niezawisłe sądy, powołane z ustawy do przeprowadzenia wyborów, przeprowadzą owe bezstronnie, zgodnie z ustawą i sumieniem sędziowskim.

W kilkanaście dni po rozwiązaniu Sejmu, nastąpiły pamiętne aresztowania posłów i zamknięcie ich w twierdzy wojskowej w Brześciu nad Bugiem.

Wróca za parę dni, zapewniali prawnicy, wszak Konstytucja postanawia, że „posłowie nie mogą być pociągani do odpowiedzialności za swoją działalność w Sejmie i poza Sejmem, wchodzącą w zakres wykonania mandatu poselskiego, ani w czasie trwania mandatu, ani po jego wygaśnięciu“, a kodeks postępowania karnego nakazuje odstawić aresztowanego do najbliższego sędziego śledczego, przesłuchać w 48 godzinach i nie przewiduje trzymywania osób cywilnych w więzieniach wojskowych. Pomylili się gruntownie prawnicy.

Sąd okręgowy w Warszawie odrzucił zażalenie obrońców, posłowie zostali w Brześciu, zamiast w 48 godzinach, dopiero w parę tygodni zostali przesłuchani, a o co oskarżeni — dotąd nie wiadomo.

Wielu się zdawało, że aresztowanie byłych posłów, osadzenie ich w twierdzy wojskowej, to ich prywatna sprawa, a to był fakt przełomowy dziejowego znaczenia, który wywarł decydujący wpływ na wynik wyborów.

W ślad za aresztowaniem przywódców stronnictw, posypały się aresztowania całego szeregu innych posłów i działaczy opozycyjnych, rozprawy i wyroki, skazujące na wielomiesięczne więzienie, bez zawieszenia kary (Kosmowska, Kwapiński i t. d.).

Początek tylko trudny.

Za aresztowaniami przyszło masowe unieważnianie list Centrolewu, konfiskata ulotek, a nawet numerków z siódmką, przy szalonej propagandzie słowem żywym i pisanem, ze strony Be Be. — Co działo się w dniu wyborów w komisjach, o tem dowiemy się z protestów, wniesionych do Najwyższego Sądu.

Nie dziwnego, że w tych warunkach nie było możliwości przegrania ze strony sanacji.

Jedynka zdobyła 247 mandatów, a Centrolew tylko 80; w tem wszystkie stronnictwa ludowe 48 mandatów.

Bardzo pouczające jest zestawienie wyniku wyborów. Na Pomorzu, w Wielkopolsce — mimo unieważnienia list Centrolewu — sukcesy „je-

dynki“ były bardzo nikle, natomiast tam, gdzie leży Brześć, w Kongresówce i na kresach wschodnich, gdzie przewagę mają Ukraińcy, Białorusini i żydzi, jedynka zagarnęła wszystkie mandaty. Widać, że Ukraińcy, Białorusini i żydzi bardziej kochają sanację, niż rdzenni Polacy.

Gdy na wybory patrzeć jako na plebiscyt za czy przeciw Piłsudskiemu, za czy przeciw sanacji, ten nie wypadł na korzyść tejże, gdy chodzi o mandaty, owe zdobyła w większości jedynka.

Co wobec tego począć?

Rozpacać, opuścić ręce, zdać się na wolę Bożą, czy łaskę losu?

Byłaby to małoduszność, niegodna mocarza, jakim jest lud. Utworzył się „Związek Obrony Prawa i Wolności Ludu“, któremu nie pozwo-

my upaść, gdy bowiem prawo zapanuje w Polsce — zwycięstwo będzie po stronie ludu.

Na siedmnaście milionów chłopów 48 posłów ludowych na ogólną liczbę 444 — to diablo mało. Im dłużej rządzi sanacja, tem bardziej maleją wpływy chłopów na losy swoje i Państwa.

Odpowiedzią na sposób w jaki przeprowadzono wybory i na wyniki tychże jest jedno: zjednoczenie ruchu ludowego.

Dawno już powinno było nastąpić; chwila obecna woła o zjednoczenie wielkim głosem. Niech głos ten będzie usłyszany na obszarze całej Rzeczypospolitej, niech dotrze do wszystkich zagród chłopskich, niech przemówi do serc i rozumu chłopów i tych wszystkich, którym istotnie zależy na dobru chłopów i Państwa, a stanie się rzecz wielka; od wieków spychani na dno i zwyciężani chlopi — staną się nareszcie zwycięzcami.

B. posłowie przewiezieni z Brześcia do więzień warszawskiego sądu okręgowego.

B. posłowie zostali przewiezieni w ciągu nocy z soboty na niedzielę do następujących więzień: B. posłowie dr. Prager Adam, Mastek, dr. Władysław Kiernik i Jan Kwiatkowski zostali przewiezieni do Warszawy i osadzeni w areszcie centralnym, b. poseł Wojciech Korfanty, osadzony w więzieniu karnem w Mokotowie, b. poseł Herman Lieberman, dr. Józef Putek, Wincenty Witos, Aleksander Dębski, Stanisław Dubois, Kazimierz Bagiński, Adam Ciołkosz, Norbert Barlicki, Adam Sawicki, zostali przewiezieni do Grójca i osadzeni w tamtejszym więzieniu.

Sędzia śledczy do spraw szczególnego znaczenia przy sądzie apelacyjnym Jan Demant, który prowadzi dochodzenia w sprawie aresztowanych b. posłów sejmowych zakomunikował oficjalnie, o zmianie de-

cyzji, co do środka przewencyjnego w stosunku do b. posłów dra Pragera, Mastka, dra Kiernika i Kwiatkowskiego. Wszyscy ci b. posłowie mają być zwolnieni z więzienia natychmiast po złożeniu kaucji.

W niedzielę o godz. 11 rano na wezwanie sędziego Demanta zgłosili się u niego żona b. posła Pragera i rodzina dra Kiernika, którym p. sędzia Demant zakomunikował swą decyzję, iż b. poseł Prager i Kiernik wypuszczony będzie z więzienia po złożeniu kaucji w wysokości 10.000 zł., b. poseł Mastek po złożeniu 5.000 zł. Również ma być zwolniony za kaucją b. poseł Kwiatkowski.

Kaucja może być złożona już w poniedziałek, tak, że wymienieni posłowie mogliby uzyskać wolność w poniedziałek.

Jaki będzie skład nowego Sejmu?

Według ostatnich obliczeń, podanych urzędowo ostateczny rozkład 444 mandatów poselskich przedstawia się prawdopodobnie jak następuje:

Blok rządowy	247 posłów	(135)
Str. Narodowe	64 posłów	(37)
Chr. Dem.	14 posłów	(16)
Centrolew	80 posłów	(163)
Ukraińcy	21 posłów	(41)
Niemcy	5 posłów	(19)
Żydzi	7 posłów	(13)
Białorusini	— posłów	(10)
Rosjanie	— posłów	(1)
Komuniści	5 posłów	(7)
Komunizująca Samop.	— posłów	(1)

W zestawieniu tem nie braliśmy pod uwagę zmian, jakie zaszły w ugrupowaniu się posłów między klubami po otwarciu Sejmu poprzedniego i później się dokonywały — podaliśmy tylko wyniki cyfrowe, osiągnięte przez poszczególne listy obecnie i przed dwoma laty na wiosnę. Ponieważ nie są to jeszcze rezultaty zupełnie oficjalne, mogą w poszczególnych, pozycjach zajść zmiany, bardzo jednak drobne i nie zmieniające ogólnego obrazu rzeczy.

Rozdział mandatów Centrolewu.

Centrolew zdobył 80 mandatów — z tego na: P. P. S. 24 mandaty (dawniej 63 mandaty),

Wyzwolenie 16 mandatów (dawniej 40 man.), Stronnictwo Chłopskie 18 mandatów (dawniej 26 mandatów), Piast 16 mandatów (dawniej 21 man.), Narod. Partja 7 mandatów (dawniej 14 man.).

Wynik wyborów do Sejmu Śląskiego.

W dniu 23 listopada b. r. odbyły się wybory do Sejmu Śląskiego. Wynik następujący: Be-Be 19 mandatów, Blok Korfantego 19 mandatów, Niemcy 7, Socjaliści polscy i niemieccy 3.

B. pos. Krempa chce emerytury.

Żywą wesołość w kularach sejmowych wywołała wiadomość, że Franciszek Krempa, były poseł, który posłował już od 1895 roku, najprzód do parlamentu wiedeńskiego, a następnie do wszystkich sejmów polskich, poróżniwszy się ze Stapińskim i nie uzyskawszy teraz mandatu, wniósł do P. Prezydenta Rzplitej podanie o emeryturę. P. Krempa w podaniu swem powołuje się na swoją 35-letnią działalność parlamentarną, zaznacza, że zawsze był zwolennikiem Piłsudskiego i agitował za jedynką.

Starorzymski wróg ludu i jego obrońców.

Gdy państwo starorzymskie było jeszcze rzezcą-pospolita, a rządził nią konsul, (czyli „naczelnik“) wstawiał się zwycięstwami nad nieprzyjaciółmi Rzymu niejaki Korjolan, pochodzący z szlacheckiej rodziny.

Odniesione przez niego na polu walk zwycięstwa, przewróciły mu jednak zupełnie klepki mózgowie, opanowała go pycha, bezgraniczna zarozumiałość i obłudna manja wielkości, która odtąd stała się główną sprężyną jego wszystkich działań, zmierzających do zdobycia przy wyborach godności konsula.

Wiedział Korjolan dobrze o tem, że tylko przy pomocy ludu mógł tę godność najwyższą w rzezcą-pospolitej osiągnąć, a jednak nienawidził ludności cywilnej, uważając ją za motłoch niezdolny do rządzenia. Siebie zaś samego uważał Korjolan za człowieka opatrnościowego, powołanego do rządzenia państwem.

Obieralność władzy w rzezcą-pospolitej, konstytucja, ustroj demokratyczny, wszelkie ograniczenia samowładnej woli jednostki rządzącej, były przez Korjolana znieprawione.

Nie przemawiał on do ludu i jego wybranych przedstawicieli, trybunów ludu, inaczej, jak tylko obelgami, lubując się przytem w plugawych wyrażeniach.

Solą w oku byli mu przedewszystkiem „trybuni“, obrońcy ludu, których „drania“ nazywał, lub „podłą wrzaskliwą psiarnią“.

W ten sposób prowadził Korjolan zaciętką walkę z narodem, sobacząc mu i jego trybunom.

Z godnością i powagą odpowiadali rozumni, uczeni i przyzwoici trybunowie ludu temu świntuchowi: „mówisz panie, jakbyś był bóstwem karzącym, nie zaś stworzeniem podobnie upośledzonym“.

Mimo to zasługi jego na froncie położone, znajdując pełne uznanie u ludu i lud chce go wybrać konsulem. Ale Korjolan unicestwia sam ten zamiar ludu i trybunów, jawnie głosząc się wrogiem ludu i nie ukrywając zamiaru, że dąży do tyranji.

Wtedy trybunowie zabierają głos i doprowadzają do tego, że lud chce Korjolana, jako zdraycę państwa ukarać śmiercią przez zrzucenie go w przepaść ze skały Tarpejskiej.

Na wniosek jednak trybunów godzi się lud na wygnanie Korjolana z Rzymu. Wygnany z kraju Korjolan, przechodzi na stronę nieprzyjaciół ojczyzny, Wolsków, gdzie wystarał się o dowództwo nad częścią wojska i z niem chce ruszyć na Rzym, by w rodzinnem mieście szerzyć śmierć i pożogę.

Dopiero błagania kłęczące przed nim matki, żony i synka odwołują go od spełnienia tego niekzennego planu. Wolskowie dopatrują się w tem zdrady i zabijają go.

Tak zginął sromotną śmiercią niedoszły tyran i pelen uroszczeń ambitny dyktator.

Typ Korjolana nie zginął jeszcze. Mamy go w dzisiejszych jawnych i ukrytych dyktatorach. — Niemiecki Ludendorff, grecki Pangalos, hiszpański Primo de Rivera, albański Achmed Zogu, litewski Waldemaras i — kilkunastu innych dyktatorów — to nowi Korjolanowie! Historia się powtarza.

Niemą złego, coby na dobre nie wyszło.

Ostatnie wybory przyniosły sanacji narazie zwycięstwo. Mówimy „narazie“, dopiero bowiem orzeczenia Najwyższego Sądu w sprawie ważności tych wyborów, ocenią to rzekome zwycięstwo.

W każdym razie zniknie z życia politycznego odrodzonej Polski, to dziwne stanowisko, jakie dotąd zajmowała sanacja, która zatrzymała władzę wraz z wszystkimi jej korzyściami, równocześnie zaś przetrzymała na Sejm całą odpowiedzialność za wszystko zło w Polsce.

Kto czytał obelżywo pod adresem posłów wywiady premiera, ten mógł się dać otumanić i uwieżyć, że te „niechlujno stworzenia“, zwane posłami, wywołały obecną klęskę gospodarczą, a w każdym

razie powiększyły obecną straszliwą nędzę w kraju.

Dzisiaj, po wyborach 16 listopada cała odpowiedzialność staje się jasną.

Sejm nie będzie już kontrolował rządu, znieprawiona demokracja ustępuje z placu boju na jakiś czas, pułkownicy będą mogli teraz robić co zechcą.

Jeśli — jak pisał „Głos Narodu“ — jakiś niezawisły poseł będzie krzyczał zbyt głośno, nie stanie na przeszkodzie wysłanie go do Brześcia lub do Gór Świętokrzyskich. Cały kraj przekona się wreszcie, kto sprawdził obecną ciężką sytuację gospodarczą w Polsce i kto za nie jest odpowiedzialny. I niejeden z dzisiejszych „jedyńkarzy“ — gorzko żałować będzie, że na „jedyńkę“ głosował.

80 morgów za 6 dolarów. Jak kupowali bracia Świtalscy.

W powiecie wileńsko-trockim znajduje się majątek Mięszyski, który niegdyś stanowił własność Zakonu Kanoników Regularnych. Po r. 1863 majątek skonfiskowała Rosja, a po niej przejęło go Państwo Polskie. W r. 1923 z majątku tego wydzielono, jak podaje korespondent „Gazety Warszawskiej“, pięciu braciom Świtalskim pięć działek o łącznej powierzchni 25 dziesięcin. Wynosi to około 80 morgów.

Działki oszacowano na 4.866.000 marek polskich, co wtedy przedstawiało wartość 96 dolarów i 41 centów. Pięciu braci Świtalskich (Stanisław, Adam, Marjan, Klemens, Jan) zapłaciło od razu 5 procent tej sumy, czyli niespełna 5 dolarów, a w dniu 24 listopada 1923 r. spłacili należność całkowicie. Ponieważ marka polska spadła w owym czasie katastrofalnie, więc suma, którą wpłacili, równała się już tylko 1 dolarowi i 59 centom. Razem więc bracia

Świtalscy zapłacili trochę ponad 6 dolarów za około 80 morgów ziemi.

Kupnem tem zajęła się Prokuratura Generalna. Skargą jej uznał za słuszną wileński Sąd Apelacyjny i w dniu 3 marca 1925 roku stwierdził, że transakcja nosi wszelkie cechy niesłusznego wzbogacenia się kosztem skarbu Państwa. Skutkiem tego wydział hipoteczny wciągnął ponownie do księgi hipotecznej skreślone poprzednio sumy należne Państwu. Ale w dniu 18 listopada 1927 r., już po przewrocie majowym, wydział hipoteczny znów skreślił te kwoty, powołując się na pismo Urzędu Ziemiańskiego w Wilnie, według którego bracia Świtalscy całkowicie uregulowali należności. W jaki sposób? Niewiadomo.

Przyznać trzeba, że w porównaniu z temi transakcjami 300 morgowe Pikiliszki, nabyte za kilka tysięcy złotych zostały „przeplacone“.

Ładnie się zaczyna!

„Era sanacyjna“ ładnie się zaczyna. Zaraz na drugi dzień po wyborach do Sejmu, ogłosiły służące, przekupione dzienniki sanacyjne, że sanacja odniosła zwycięstwo, bo nie tylko zdobyła przeszło o 100 mandatów do Sejmu więcej, niż w roku 1928, ale rząd sanacyjny uzyskał pożyczkę, na przeszło 32 tysiące dolarów!

Od kogo idzie ta pożyczka? Od pewnej spółki szwedzkiej, która za tę pożyczkę otrzymała od rządu sanacyjnego monopol zapalczany, to jest wyłączne prawo zaopatrywania Polski w zapalki szwedzkie — aż do roku 1935.

A więc obcy kapitał będzie miał u nas monopol zapalczany!

Nieznane są jeszcze bliższe szczegóły tej umowy, ale głośno już dziś mówią, że są w tej umowie i takie warunki, że ceny zapalek będą podwyższone —

a wiele fabryk zapalek w Polsce ulegnie zamknięciu, czyli, że tysiące robotników straci zarobek, a rząd będzie im wypłacał „bezrobotne zapomagi“.

JAK SIĘ TRAKUJE WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH. „Kurjer Poznański“ donosi, że w Kole więziona przez kilka dni kandydata z listy Nr. 4 p. Stanisława Zasada. P. Zasada jako b. żołnierz, za walczność był odznaczony krzyżem „Virtuti Militari“. Po aresztowaniu, naczelnik więzienia zażądał od aresztowanego zdjęcia z piersi tego chlubnego odznaczenia, a gdy p. Zasada sprzeciwił się temu, wtrącono go do celi między złoczyńców. Ponieważ złoczyńcy odnieśli się do p. Zasady z szacunkiem, władze więzienne przemieściły go do innej celi.

ASPIRIN TABLETKI
cięgie jeszcze niedoświadczione
jako środek przeciwbólowy
Bólom głowy, Zębów, Przeziębieniu i Reumatyzmowi
Do nabycia we wszystkich aptekach.

Wiadomości ze świata.

CO DZIEJE SIĘ W ROSJI?

Kryzys gospodarczy w Rosji sowieckiej rozszerza się coraz bardziej, obejmując wszystkie dziedziny życia gospodarczego. Wyprowadź bogactw naturalnych postępuje naprzód. Sowiety sprzedały wielkie ilości drzewa Anglikom już na przyszły rok po cenie bardzo niskiej, by za uzyskane pieniądze podtrzymać czerwońca. Opozycja sowiecka podnosi głowę. Mnożą się aresztowania wybitnych dygnitarzy, zamieszanych do spisku przeciw prezesowi Unji sowieckiej Staliniowi, którego jak donoszą ostatnie telegramy, miano zamordować. Między innymi aresztowano przewodniczącego rosyjskiej Rady Komisarzy Ludowych Syrcowa, generała Blüchera i innych.

KONFERENCJA OKRĄGŁEGO STOŁU.

W Londynie odbywają się obecnie ważne obrady zwane konferencją Okrągłego Stołu, na której rozstrzyga się los Indyj. W konferencji bierze udział premier angielski, przedstawiciele Indyj, delegaci parlamentu brytyjskiego i wysocy urzędnicy z głosem doradczym. Przedmiotem obrad konferencji jest nadanie statutu Indjom, na mocy którego Indje byłyby zrównane z innymi dominjami angielskimi.

OBNIŻENIE PLAC URZĘDNICZYCH WE WŁOSZECH.

Włoska Rada ministrów powzięła decyzję obniżającą pobyty wszystkich urzędników o 12 procent od dnia 1. grudnia. b. r.

Cheąc utrzymać budżet w dotychczasowych granicach bez nakładania nowych ciężarów podatkowych i bez zaciągania pożyczek zagranicznych, rząd włoski poszedł na drogę zmniejszenia pensyj urzędnikom państwowym, uzasadniając swój krok tem, że nastąpiła obecnie niżka cen chleba, niżka cen towarów mieszkaniowych i niżka cen hurtowych.

ORYGINALNY POGRZEB OJCA ZDOBYWCY ATLANTYKU.

Ubiegłej niedzieli odbył się w Sidney oryginalny pogrzeb ojca słynnego zdobywcy Atlantyku **Kingforda Smitha**. Zmarły wyraził życzenie, aby ciało jego spoczęło w głębiach Oceanu. Po odprawieniu modłów żałobnych, trumna została umieszczona na wielkim 3-motorowym samolocie, który kierowany przez Smitha wystartował na pełne morze. Na samolocie przez syna zmarłego znajdowało się dwóch księży. Po odprawieniu modłów syn zmarłego zniżył lot aparatu i zsunął łagodne trumnę ze szczytkami ojca w fale.

TORNADO.

25 osób zabitych, 100 rannych, 200 budynków zburzonych.

Nad miasteczkiem Bethany, położonym o 12 km. od Oklahoma-City (Ameryka) przeszedł tornado, w czasie którego 25 osób zostało zabitych, a około 100 rannych. Burza zniszczyła 200 budynków. Ulewa była tak gwałtowna, że uniemożliwiła akcję ratunkową. Na ulicach woda dochodziła do wysokości 30 cm.

SŁYNNY LOTNIK FALSZERZEM PIENIĘDZY.

Na Semmeringu został aresztowany znany lotnik amerykański Levine, który w lipcu 1927 r. przeleciał wraz z lotnikiem Chamberlinem na samolocie „Columbia“ Atlantyk. Obecnie Levine został aresztowany pod zarzutem zamierzonego fałszerstwa pieniędzy francuskich. Mianowicie zamówił u pewnego rytownika wiedeńskiego estampe, mająca służyć do podrabiania monet francuskich. Policja otrzymawszy wiadomość o tych zamiarach śledziła Levina. Aresztowanie nastąpiło kiedy Levine chciał kupić wraz z pewną damą będącą na Semmeringu bilet kolejowy do Weneji. Levine oświadczył, że padł ofiarą nieporozumienia i że jest niewinny.



LUDZIE NERWOWI

umierają młodo!

Czy zauważyliście też niekiedy i u siebie jeden z następujących objawów zbliżającego się osłabienia nerwowego?

1. Ciężka pobudliwość, smutek, drżenie nispokój, kołatanie serca, zawroty głowy, uczucie bezsenność, niespokojny sen, zniechęcenie do życia, niechęć do pracy, wzmocniona pobudliwość w skutek niezdolności, hałasu, zapachów, pociąg do przedmiotów odurzających, tytoniu, wyekoku, herbaty, kawy, drganie powiek lub migotanie przed oczami, nerwowy trząśnięcie, drżenie rąk, drżenie nóg, niepokój, osłabienie pamięci, lub mowy, wreszcie zboczenie seksualne lub zanik popędu płciowego.
 Jeżeli z wymienionych (tutaj) objawów jeden trząca lub kilka jednocześnie występują, jest to oznaka, iż nerwy są poważnie osłabione i wymagają wzmocnienia.

Nie zaniedbujcie tego, w przeciwnym bowiem razie mogą wystąpić poważne zaburzenia czynności psychicznych, jak naprz. bredzenie i nieporęczność, szybkie osłabienie organizmu i wreszcie śmierć przedwczesna.
 Bez względu na istotę nerwowości, zalecam napisać do mnie. Jestem gotów

gratis i franco wysłać wam prostą metodę, która przyniesie **Każdemu radość niespodzianką**
 Zapewnię już dużo wydaliście pieniędzy na rozmaite środki, które w najlepszym razie przyniosły tylko ulgę przejściową.
 Zapewniams was, iż znam właściwą **metodę przeciwdziałania osłabieniu naszych nerwów.**
 Ta metoda jednocześnie sprawadza poprawę nastroju, daje radość życia, energię, siłę do pracy, wiele osób zakomunikowało mi, iż czują się jakgdyby nowonarodzonymi. To potwierdzają również orzeczenia lekarskie.
 Koszt wynosi tylko cenę karty pocztowej, wysyłam też **pouczającą książkę zupełnie gratis**
 Jeżeli nie możecie natychmiast napisać, to zachowajcie ogłoszenie niniejsze.

ERNST PASTERNAK, Berlin, SO.
Michaelkirchplatz 13. Oddz. 327.

Dłaczego przoduje w świecie



PEPEGE

Dłaczego, że udoskonalone

Śniegowce i kalosze marki „Pepege“, mimo niskiej ceny, wyróżniają się bardzo gustownym wykonaniem zewnętrznym i długo zachowują początkową wspaniałość formy i barw. Są pozatem bardzo lekkie i zawsze łatwe do wzięcia.



WYDAJĄCE WSZĘDZIE
WYKONAWCY Z PODKOWA

PEPEGE

„Dobrego psa na sz k.
kupi zaraz Zarząd dóbr Przyborowie,
p. Grabiny“ 579 (-)

Sprzedam 3 lub 4 morg. ziemi koło
Szczucina po 210 dolarów. Zgłoszenia:
Józef Kubala — Brzesko 585.

BLEDNICE

BRAK KRWI USUWA
Mra KRZYSZTOFORSKIEGO
WINO CHINOWO-ZELAZISTE

z orłem na maładze hiszpańskiej
reguluje słabości kobiece, dodaje siły podnieza apetyt, przyczynia krwi, położnicom zadziwiająco szybko przywraca siły, a specjalnie polecane przez lekarzy w chorobach płucnych, po przebytych ciężkich chorobach, przy osłabieniu ogólnym, oberwaniu, braku ochoty do życia, nudnościach, zawrotach głowy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym. Do nabycia w aptekach i drogerjach gdzie niema zamawiać wprost z fabryki we własnym interesie, by uszrec się przed podróbkami, — żądać wyraźnie

Mra KRZYSZTOFORSKIEGO
WINO CHINOWO-ZELAZISTE
z Orłem.

Ceny z opłaconą pocztą i opakowaniem są następujące:
2 fl. mniejsze zł. 6 ■ 5 fl. mniejszych zł. 13 —
1 fl. podwójna zł. 5 ■ 5 fl. podwójnych zł. 22 —
FABRYKA CHEMICZNA Mr KRZYSZTOFOR-
SKI, Tarnów, ul. Towarowa 5.



Najlepsza kosa rzeczywiście doskonała.

O ile wątpisz, czytaj zdanie nabywcy, który po koszeniu tak napisał:

Gawłuszowice 21/7 1929
pow. Mielec, Małopolska
Wszyscy odbiorcy zadowoleni: dziękujemy WPanu za dobry towar i życzymy jak najszerszego rozpowszechnienia Pańskich kos marki „SZCZYT“.
Józef Stachura
naczelnik gminy.

Do sprzedania

w powiecie dąbrowskim koło Tarnowa w wojew. krakowskim folwark w obszarze około 100 morgów roli i łąk, z budynkami, inwentarzem żywym i martwym, oraz osobno w sąsiedniej gminie kilkadziesiąt morgów w całości, lub parcelami. Zgłoszenia przyjmuje kancelarja Dra Stanisława Sozańskiego adwokata w Dąbrowie koło Tarnowa. 567 (1-3)

Cheesz otrzymać posadę?

Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne im. profesora Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursy wycząją listownie buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towarzyszawstwa, angielskiego, francuskiego niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwo; żądajcie prospektów. 561

NERWOL

Chemika dr. Franzosa jedynv radykalny i wypróbowany środek (nacieranie) przeciw

REUMATYZMOWI

kluciu z powodu przeziębienia, postrzałowi, ischiasowi i tp. Żądać w aptekach. Wyrób i główna sprzedaż

APTEKA MIKOLASCHA
Lwów, Kopernika 1.
551 (-)

ZIOŁA LECZNICZE według przepisów sławnych lekarzy, przeciw chorobie żółdka, kieszek, płuc, nerwów, wątroby, nerek, pęcherza — hemoroidom, upławom, obstrukcji, kamieniom żółciowym, kaszlowi, astmie, blednicy, sklerozie, artretyzmowi, reumatyzmowi, etc. Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej! Adres: Liszki — Apteka. 495 (-)

NA GWIAZDKĘ! BEZPŁATNIE!

Chcąc spopularyzować naszą księgarnię, postanowiliśmy dla reklamy rozdać na Gwiazdkę bezpłatnie wśród Czytelników „Piasta“ większą ilość następujących ciekawych książek:

1. „Nowa kuchnia domowa“, 181 nowych przepisów gotowania i smażenia.
2. Dr. Müller: „Najnowszy lekarz domowy“, 550 cennych porad z ilustracjami.
3. Dr. Gelsen: „Higjena miodowych miesięcy“.
4. Poradnik lekarski chorób wenerycz.
5. Dr. Braum: „Samogwałt i mężczyzn i kobiet“.
6. Spencer: „Etyka stosunków płciowych“.
7. Spencer: „Rozwój stosunków płciowych“.
8. Dr. Surlbed: „Sekretne sposoby małżeńskie“.
9. „Powszechny sennik egipski“ z dodatkami.
10. Najnowsza Kabała Wszechświatawa. 48 kart wróżbiarskich z pouczeniem wróżenia.
11. „Tajemnice Czarnej Magji“. Opis wykonania 150 sztuk magicznych z ilustracjami.
12. Flirt Polski. Ciekawa gra towarzyska.
13. „Jak się zachować w towarzystwie“?
14. „Najnowszy sekretarz polski“, dla wszystkich.
15. „Jak zdobyć powodzenie w miłości“. Z dodatkami rozmówek i kodeksu towarzyskiego.
16. „Wieczory zabaw i śmiechu“, wesoly i ciekawy przewodnik towarzyski.
17. „Zbiór monologów i kupletów“, z nutami.
18. „Figlarz warszawski“, zbiór żart.
19. Co śpiewają w kabarecie? Zbiór piosenek i kupletów kabaretowych.
20. Szczegółowa Mapa Polski. 75x65 cm. 1920.

RADJO!

jak sobie samemu, tanim kosztem zbudować:

26. Radjoparat detektorowy. 24 rys.
27. Radjoparat jednolampowy. 20 rys.
28. Wzmocniacz lampowy. 20 rys.
29. „Radjoparat wielolamp“. 2) rys.

Celem otrzymania książek bezpłatnie, należy niniejsze ogłoszenie wyciąć, podkreślić żądane książki i przesłać: jedynie jako zwrot kosztów reklamy, opakowania i przesyłki należy załączyć 85 gr. od każdej książki w znaczkach lub P. K. O. Nr. 65.703. Za zaliczką się nie wysyła
KSIĘGARNIA WYSYLKOWA — Dział K
w Jędrzejowie (Woj. Kieleckie).



250 zł. polecamy ma szynę syst. „SINGER“ pierścieniowo bębnowe, kompletnie wyposażone, z wszystkimi niezbędnymi przyborami do szycia, haftu, cerowania — mereżkowania. — Takowe szują również dobrze skóre, grubesukno, i cienkie płótno. Największy w Polsce i najtańszy Skład maszyn do

szycia tylko:
Zwierzyniecka 6. Kraków.

Dr. Paulin Hyży

Zawiadamia, że z dniem 15. listopada br. otworzył kancelarję adwokacką w Nowym Sączu — Rynek 11.
582 (1-3)

MASZYNY DO SZYCIA

Systemu „SINGERA“ pierwszorzędnej dobroci, nagr. złotemi medalami poleca: **Józef Ankudowicz, Warszawa, Nowogródzka 2.** Nożne bębnowe I gat. 270zł., gabietowe kryte 320 zł., duże krawieckie 330 zł. Tylko te są najtrwalsze i najodpowiedniejsze na prowincję, 15 letnia gwarancja. Wysyłamy na prowincję za zaliczeniem kolejowem, po otrzymaniu pocztą 50 zł. zadatku. — Przesyłka i opakowanie na koszt firmy. Uwaga: Firma chrześcijańska. Maszyn tańszych o słabszej konstrukcji oraz czółenkowych nie polecamy jako nie odpowiednie na prowincję. Żądać cenników i objaśnień 586